

Số: /KH-BCĐ

Vĩnh Yên, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Hoạt động Ban Chỉ đạo bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT, ngày 09/03/2023 của Bộ Y tế “về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn 2023-2030”.

Căn cứ Nghị quyết số 55 /NQ-ĐU ngày 19/ 12 / 2023 của Ban chấp hành Đảng bộ xã Vĩnh Yên về thực hiện nhiệm vụ năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 66 /NQ-HĐND ngày 26 / 12/ 2023 của Hội đồng nhân dân xã Vĩnh Yên khóa XIX, kỳ họp thứ 07. về nhiệm vụ, mục tiêu kế hoạch năm 2024

Ban chỉ đạo bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân xã Vĩnh Yên xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2024 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Đặc điểm địa lý dân cư

Vĩnh Yên là xã vùng I nhưng có điều kiện kinh tế đặc biệt khó khăn, cách Trung Tâm Huyện Bình Gia khoảng 56km, có tổng diện tích tự nhiên là 5.096 ha. Về kinh tế của xã chủ yếu làm nông, lâm nghiệp. Nhìn chung kinh tế của địa phương trong những năm gần đây đã có bước phát triển, văn hóa xã hội có sự chuyển biến nhưng không đồng đều, đời sống vật chất tinh thần của nhân dân đã được nâng lên phần nào, lĩnh vực an ninh chính trị an toàn xã hội luôn được giữ vững. Trên địa bàn xã có 04 thôn bản, có 207 hộ gia đình và dân số trung bình là: 956 nhân khẩu, trong đó chủ yếu là dân tộc Dao sinh sống trên địa bàn xã

2. Đặc điểm, tình hình phát triển kinh tế-văn hóa-xã hội địa phương

a. Đặc điểm hiện nay

- Văn hóa giáo dục: Hoàn thành phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi. Phổ cập giáo dục THCS. Toàn xã có 04 thôn, chưa có thôn đạt khu dân cư văn hóa. Một số tập quán ảnh hưởng đến sức khỏe cũng tồn tại như: chăn nuôi gia súc gia cầm chưa xử lý tốt chất thải, lạm dụng hóa chất bảo vệ thực vật, ý thức vệ sinh môi trường một số nơi chưa cao.

- Về kinh tế: Tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo còn cao. Đời sống vật chất còn nhiều thiếu thốn, đời sống văn hóa còn nhiều hủ tục lạc hậu, tinh thần, sức khỏe người dân chưa được nâng cao.

b. Dự báo trong thời gian tới

- Về kinh tế tiếp tục phát triển theo hướng tập trung sản xuất hàng hóa và dịch vụ, song song phát triển tiểu thủ công nghiệp.

- Về giáo dục tiếp tục nâng cấp, xây dựng Trường chuẩn, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục Trung học cơ sở, Tiểu học, Mầm non

- Về y tế: đầu tư trang thiết bị chuyên môn, nâng cao năng lực y tế, đảm bảo 100% thôn có Y tế thôn, phấn đấu duy trì bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

3. Tình hình sức khỏe và nhu cầu chăm sóc sức khỏe nhân dân

3.1. Tình hình sức khỏe

- Nhờ làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, nên tình hình sức khỏe nhân dân địa phương tiếp tục được cải thiện rõ rệt. Trong năm 2023 không có dịch bệnh lớn xảy ra trên địa bàn, 100 % trẻ dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ.

- Tỷ lệ mắc các bệnh xã hội: ngày càng giảm, tình hình vệ sinh an toàn thực phẩm từng bước được nâng lên. Chăm sóc sức khỏe bà mẹ trẻ em được cải thiện. Công tác dân số tiếp tục duy trì tốt, công tác xã hội hóa y tế mang lại những kết quả ban đầu và huy động được cộng đồng cùng tham gia.

3.2. Nhu cầu về chăm sóc sức khỏe của nhân dân

Mặc dù đã có những tiến bộ lớn, nhưng trong thời gian tới công tác chăm sóc sức khỏe tiếp tục có những thách thức đó là:

- Nhu cầu chăm sóc sức khỏe ngày càng tăng, cơ cấu bệnh tật thay đổi, gắn với điều kiện kinh tế xã hội phát triển như: ung thư, đái tháo đường, cao huyết áp đang được đặt ra; công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản tiếp tục cần được quan tâm với yêu cầu chất lượng ngày càng cao; công tác dân số và kế hoạch hóa gia đình còn nhiều yếu tố chưa ổn định, mất cân bằng giới tính và tỷ lệ sinh con thứ 3 còn cao

- Tình hình dịch bệnh dù được khống chế nhưng nguy cơ còn rất cao, diễn biến phức tạp đặc biệt là Viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra, ngoài ra còn có các bệnh như Sốt xuất huyết, bệnh Tay- Chân - Miệng, cúm A(H5N1), cúm A(H1N1), Sởi... Nhu cầu chăm sóc sức khỏe người lao động và phòng, chống bệnh nghề nghiệp; nhiễm HIV/AIDS tiếp tục là một thách thức do có sự biến động dân cư lớn và tình hình tệ nạn xã hội.

- Đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm là mục tiêu cần phải nỗ lực phấn đấu khi mà số cơ sở đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và được cấp giấy đủ điều kiện chưa đạt ; tình trạng vệ sinh môi trường chưa đảm bảo; nhận thức của một bộ phận người dân về công tác bảo vệ môi trường, chăm sóc sức khỏe chưa đồng đều.

4. Tình hình và khả năng cung cấp dịch vụ y tế

- Tuyến xã: 05, CBVC (Trong đó: Y sỹ 03, Dược sỹ 01, CTDS 01.)

- Y tế thôn: 04/04 thôn có nhân viên Y tế thôn bản và cộng tác viên dân số.

- Có trang thiết bị tối thiểu hoạt động Y tế xã.

5. Thuận lợi, khó khăn những vấn đề tồn tại cơ bản và xác định ưu tiên

5.1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm của Đảng Ủy, UBND xã, sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Trung tâm Y tế huyện, sự hỗ trợ và hướng dẫn chuyên môn của các khoa phòng và sự phối hợp của ban ngành, đoàn thể địa phương.

- Trạm Y tế xã với chức năng nhiệm vụ được giao quản lý y tế thôn bản, dân số giúp cho công tác chăm sóc bảo vệ sức khỏe hiệu quả hơn. Trình độ và năng lực nhìn chung được quan tâm đào tạo nên ngày càng được tăng lên. Đội ngũ cán bộ y tế đoàn kết, yêu ngành, yêu nghề, quyết tâm phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ

5.2. Khó khăn

- Trạm y tế điều kiện vật chất chưa đảm bảo, chưa đủ các phòng chức năng để hoạt động. trang thiết bị phục vụ chuyên môn còn thiếu, chưa có Bác sỹ hoạt động khám chữa bệnh tại trạm nên phần nào ảnh hưởng không nhỏ đến chất lượng khám chữa bệnh tại trạm. Ví dụ như máy siêu âm, điện tim, xét nghiệm... không có Bác sỹ thì không sử dụng được máy móc hiện đại. Nói chung chưa đáp ứng được nhu cầu chăm sóc sức khỏe của nhân dân vì vậy phần nào ảnh hưởng đến chất lượng khám chữa bệnh.

- Nhận thức của người dân về phòng bệnh, vệ sinh môi trường nhiều nơi chưa cao, do trình độ dân trí còn thấp.

5.3. Những vấn đề tồn tại cơ bản

- Nguy cơ tiềm ẩn phát sinh các loại dịch bệnh còn diễn biến phức tạp đặc biệt là. bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona, SXH, Tay-Chân-Miệng; nhiễm HIV/AIDS. Công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản ngày càng được nâng lên, tuy nhiên chất lượng hoạt động một số mặt còn hạn chế.

- Tình hình ô nhiễm môi trường trong chăn nuôi, sinh hoạt, trong sản xuất vẫn còn phổ biến, tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nước, nhà tiêu hợp vệ sinh chưa đạt như mong muốn.

- Mô hình bệnh tật thay đổi, các bệnh không lây nhiễm ngày càng phổ biến và chưa được kiểm soát tốt như bệnh đái tháo đường, tăng huyết áp, tâm thần...

5.4. Xác định ưu tiên

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe cộng đồng, huy động người dân cùng tham gia phong trào vệ sinh phòng bệnh, nâng cao ý thức bảo vệ sức khỏe.

- Tích cực phòng chống dịch bệnh, các bệnh truyền nhiễm nhất là dịch SAR COVI 2, rà soát nắm rõ những người đi từ vùng dịch về, để có những biện pháp phòng dịch tốt nhất, có kế hoạch, kịch bản cụ thể khi có dịch xảy ra, không chế tình hình lây nhiễm HIV/AIDS; cải thiện chất lượng VSATTP, hạn chế ngộ độc thực phẩm; đẩy mạnh công tác chăm sóc sức khỏe người lao động.

- Củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động Trạm y tế, tăng cường chất lượng khám chữa bệnh, kết hợp tốt y học hiện đại và y học cổ truyền, phát huy có hiệu quả trang thiết bị tại Trạm y tế.

- Đẩy mạnh chăm sóc sức khỏe sinh sản; giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng, thực hiện tốt công tác dân số-kế hoạch hóa gia đình.

- Tăng cường chất lượng đội ngũ cán bộ, nâng cao trình độ chuyên môn, chú trọng phát triển công tác Đảng trong CBVC, ổn định về mặt tổ chức để phát huy cao chất lượng và hiệu quả trong công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu.

5.5. Một số chỉ tiêu cơ bản

- Tiếp tục duy trì tỷ lệ tăng dân số tự nhiên còn 1,1%.
- Phấn đấu duy trì Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.
- Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng theo cân nặng cho trẻ dưới 5 tuổi =13%;
- 100% chất thải y tế được thu gom xử lý, số hộ sử dụng nước hợp vệ sinh đạt trên 100%.
- Không để dịch lớn và ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn.
- Tuyên truyền bằng mọi hình thức về cách phòng chống các loại dịch bệnh.

II. GIẢI PHÁP CHỦ YẾU-NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

A. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT VÀ CÁC GIẢI PHÁP

1. Quán triệt Nghị quyết 46/NQ-TW của Bộ Chính trị về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới.

2. Khống chế không để xảy ra dịch lớn trên địa bàn, giảm tỷ lệ mắc các bệnh Truyền nhiễm. Nâng cao chất lượng hoạt động, đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe trong tình hình mới. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, vận động nhân dân tự giác tham gia các phong trào vệ sinh phòng bệnh, xây dựng gia đình sức khỏe, cộng đồng an toàn phòng chống tai nạn thương tích.

3. Thực hiện tốt Nghị định 43/2006/NĐ-CP của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ tổ chức bộ máy biên chế và tài chính; để tăng cường quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm và thực hành tiết kiệm.

4. Tranh thủ sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, sự hỗ trợ của các ban ngành đoàn thể. trong hoạt động chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân trên địa bàn.

5. Nâng cao năng lực lập kế hoạch và triển khai thực hiện công tác y tế trên địa bàn. Tăng cường cán bộ chuyên môn hỗ trợ y tế thôn, bản nhằm nâng cao chất lượng hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu. Tiếp tục thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”, thực hành tốt Quy tắc ứng xử của cán bộ y tế, nâng cao chất lượng công nghệ thông tin trong hoạt động hành chính, phương thức quản lý đi vào chất lượng và hiệu quả.

6. Kiến nghị Trung tâm Y tế huyện bổ xung thêm nhân lực cho trạm để tăng cường hiệu quả hoạt động tại Trạm y tế, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và năng lực quản lý tại Trạm y tế. Thực hiện có hiệu quả các đầu tư trang thiết bị, phát triển khám chữa bệnh bằng y học cổ truyền, phát triển nguồn nhân lực, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ về chính trị, chuyên môn nghiệp vụ nhất là lĩnh vực chuyên môn. Song song đó quan tâm chăm lo ổn định đời sống cán bộ viên chức, làm tốt công tác tư tưởng tạo sự yên tâm và gắn bó lâu dài. Đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, để trạm Y phấn đấu đạt bộ tiêu chí QG về y tế xã và là một đơn vị y tế hoàn chỉnh thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân tại địa phương.

7. Quan tâm đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động chăm sóc sức khỏe, chủ động phối hợp với các ngành, đoàn thể làm tốt vai trò trong công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân. Phát huy vai trò của cộng đồng trong công tác chăm lo, bảo vệ sức khỏe, phòng chống dịch bệnh. Củng cố đội ngũ cán bộ, chuyên trách dân số, y tế thôn bản phát huy hiệu quả hoạt động. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe.

B. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Tiếp tục củng cố và kiện toàn mạng lưới y tế cơ sở, thực hiện xã hội hóa trong lĩnh vực y tế. Giảm tỷ lệ mắc bệnh và tử vong chung, thực hiện tốt các chương trình mục tiêu y tế - Dân số.

2. Tăng cường công tác truyền thông - giáo dục sức khỏe (TT-GDSK) trong cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong việc giữ gìn sức khỏe, tích cực và chủ động tham gia các hoạt động trong công tác phòng chống dịch bệnh, trang bị kiến thức và kỹ năng cho mạng lưới cộng tác viên các chương trình sức khỏe đảm bảo có thể tuyên truyền tốt về công tác phòng bệnh tới từng người dân.

3. Tăng quy mô nguồn nhân lực, tích cực đầu tư về cơ sở vật chất trang thiết bị nhằm đáp ứng tốt yêu cầu về CSSKND ở cả 2 lĩnh vực dự phòng và điều trị. Chăm lo tốt về mặt sức khỏe cho các đối tượng chính sách và người lao động trên địa bàn.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo

Nâng cao nhận thức vai trò của các cấp lãnh đạo Đảng, Chính quyền, các ban ngành đoàn thể, các tổ chức xã hội. Công tác CSSKND được đưa vào Nghị quyết của Đảng ủy và Hội đồng nhân dân.

Củng cố và kiện toàn Ban chỉ đạo các Chương trình sức khỏe, các Ban chỉ đạo cần có kế hoạch thiết thực để tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác CSSKND.

Định kỳ tổ chức họp kiểm điểm đánh giá hoạt động của từng Ban CSSKND từ đó có nhận xét chung về công tác CSSKND trên địa bàn, kịp thời khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, rút kinh nghiệm đồng thời có hướng chỉ đạo giải quyết những khó khăn vướng mắc phát sinh.

2. Công tác truyền thông - giáo dục sức khỏe

Các Ban ngành, đoàn thể cùng phối hợp tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe nhằm nâng cao ý thức người dân trong cộng đồng. Xây dựng và củng cố mạng lưới cộng tác viên về số lượng cũng như kỹ năng TT-GDSK, chủ động thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, phòng chống Suy dinh dưỡng, các bệnh xã hội như Lao, Tâm thần, Da liễu, HIV/AIDS..., xây dựng nếp sống văn minh, rèn luyện thân thể, hạn chế những lối sống và thói quen có hại đối với sức khỏe, tham gia các hoạt động bảo vệ chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho cộng đồng.

Nâng cao hiệu quả công tác TT-GDSK bằng nhiều hình thức phong phú đa dạng như : nói chuyện chuyên đề trực tiếp, pa-nô, áp phích, phát tờ rơi, đăng bản tin trên đài phát thanh xã...Nghiêm cấm quảng cáo thuốc lá, rượu mạnh, các chất kích thích có hại cho sức khỏe.

3. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu các chương trình sức khỏe

Hạn chế không để xảy ra dịch bệnh nguy hiểm: Sốt xuất huyết, Cúm gia cầm, Viêm não, màng não, Tay chân miệng, đặc biệt là bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona, lây lan thành dịch lớn trên địa bàn.

Thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch các chương trình mục tiêu y tế quốc gia và các chương trình sức khỏe khác. Xây dựng kế hoạch tư vấn tại trạm và hỗ trợ cộng đồng để tăng cường hơn nữa hiệu quả của hoạt động phòng chống HIV/AIDS trên địa bàn.

Tăng cường công tác kiểm tra Vệ sinh an toàn thực phẩm, Vệ sinh lao động, Vệ sinh môi trường trên địa bàn xã.

4. Xã hội hóa y tế, tăng cường công tác khám chữa bệnh và cấp cứu trên địa bàn

Thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu khám chữa bệnh năm 2020, tăng cường ứng dụng kỹ thuật cao và trang thiết bị hiện đại nhằm nâng cao chất lượng công tác khám, chẩn đoán và điều trị. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh Bảo hiểm y tế, khám chữa bệnh cho trẻ em dưới 6 tuổi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm y tế

- Xây dựng kế hoạch cụ thể chi tiết để triển khai thực hiện từng mục tiêu.
- Chủ động phối hợp cùng các ban ngành đoàn thể để triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình sức khỏe như Tiêm chủng mở rộng, phòng chống dịch bệnh, trong tình hình hiện nay và phòng chống bệnh xã hội như Lao, Sốt rét, Tâm thần, Da liễu, HIV/AIDS, Chăm sóc sức khỏe sinh sản, Sức khỏe trẻ em, Vệ sinh an toàn thực phẩm, Vệ sinh lao động, Vệ sinh môi trường...

Xây dựng và củng cố mạng lưới cộng tác viên TT-GDSK phối hợp với ban ngành, đoàn thể thực hiện công tác tuyên truyền tại thôn, bản.

Củng cố và kiện toàn hệ thống Y tế cả về bộ máy tổ chức nhân sự và trang thiết bị, sử dụng hiệu quả trang thiết bị để nâng cao khả năng giám sát dịch, phòng bệnh, Vệ sinh an toàn thực phẩm, Vệ sinh lao động, Vệ sinh môi trường...

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, thực hiện tốt các quy chế chuyên môn, quy chế cấp cứu, thực hiện tốt y đức của người thầy thuốc. Ứng dụng có hiệu quả các máy móc và trang thiết bị phục vụ cho khám, chẩn đoán và điều trị bệnh.

Phấn đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch Trung tâm Y tế huyện giao. Tích cực tham mưu với các cơ quan chức năng và đề xuất các biện pháp đổi mới trong lĩnh vực khám chữa bệnh BHYT, khám chữa bệnh cho trẻ dưới 6 tuổi và các đối tượng chính sách khác.

Quản lý và sử dụng có hiệu quả kinh phí ngân sách nhà nước, nguồn thu viện phí... để đầu tư cho công tác chăm sóc sức khỏe. Tiếp tục nâng cao trình độ năng lực quản lý cho cán bộ lãnh đạo, Trưởng phó Trạm y tế xã.

Phối hợp liên ngành trong công tác thanh kiểm tra các lĩnh vực có liên quan đến sức khỏe người dân như: hành nghề Y dược tư nhân, Vệ sinh an toàn thực phẩm, Vệ sinh lao động và môi trường...

Thực hiện chế độ họp Ban CSSKND ít nhất 2 lần trong năm đồng thời báo cáo tình hình thực hiện cho Đảng ủy, HĐND, UBND và các ban ngành đoàn thể liên quan để cùng rút kinh nghiệm và xin ý kiến chỉ đạo trong công tác.

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã

Phối hợp với Trạm y tế trong công tác tổ chức truyền thông – giáo dục sức khỏe các nội dung: chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe trẻ em, phòng chống bệnh xã hội, phòng chống HIV/AIDS... Tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng kỹ năng tuyên truyền cho cán bộ hội phụ nữ thôn, chỉ đạo các chi hội phụ nữ vận động toàn thể cán bộ phụ nữ tham gia cùng y tế và các ban ngành đoàn thể vào việc chăm sóc sức khỏe cộng đồng.

Tuyên truyền về phòng chống các loại dịch bệnh.

3. Ban giám hiệu các trường

Xây dựng kế hoạch phối hợp với Trạm y tế thực hiện tốt công tác vệ sinh học đường như: chăm sóc răng miệng, chăm sóc mắt ban đầu, chăm sóc sức khỏe cán bộ công nhân viên, vệ sinh an toàn thực phẩm các bếp ăn tập thể tại các Trường học...

Thực hiện tốt công tác TT-GDSK tại Trường học các nội dung như: phòng chống suy dinh dưỡng, béo phì; phòng chống ma túy, HIV/AIDS; phòng chống dịch bệnh Tay- Chân- Miệng, Cúm A, Lao, Thủy đậu, Sốt xuất huyết, đặc biệt là bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona...; phòng chống thiếu Vitamin A, Bại liệt; thực hiện giáo dục giới tính cho học sinh cuối cấp II trở lên.

Tuyên truyền cho học sinh thực hiện tốt công tác phòng chống dịch, đeo khẩu trang, rửa tay, xúc miệng thường xuyên bằng nước muối sinh lý.

4. Ban chấp hành đoàn xã

Tích cực tham gia cùng ngành y tế trong các hoạt động truyền thông chăm sóc sức khỏe cho cộng đồng, tổ chức tập huấn kỹ năng TT-GDSK cho cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên, chủ động thực hiện các hoạt động tình nguyện, hướng dẫn thanh thiếu niên có nếp sống lành mạnh, không bị vướng vào các tệ nạn xã hội.

Chỉ đạo cho Đoàn thanh niên 04 thôn, bản phối hợp cùng y tế thôn và các ban ngành khác trong các phong trào tổng vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh, phòng chống ma túy, mại dâm và HIV/AIDS. Xây dựng các câu lạc bộ, các phong trào văn hóa, văn nghệ, TDTT, nhằm tăng cường rèn luyện sức khỏe cho thanh thiếu niên và cho cộng đồng.

5. Ban Văn hóa thông tin – thể thao

Phối hợp cùng ngành y tế đẩy mạnh công tác truyền thông – Giáo dục sức khỏe, đổi mới và làm phong phú các hình thức tuyên truyền như: nói chuyện chuyên đề trực tiếp, pa-nô, áp phích, phát tờ rơi, đăng bản tin xã... với các nội dung đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể nâng cao sức khỏe trong cộng đồng, trong học đường và vận động từng hộ gia đình tham gia.

Phối hợp tốt với Trạm y tế, đưa tin kịp thời các chương trình sức khỏe thực hiện tại địa phương theo từng thời điểm thích hợp nhằm nâng cao hiệu quả phòng chống dịch bệnh, thực hiện các chương trình mục tiêu Y tế - Dân số trên địa bàn.

6. Ban dân số, gia đình và trẻ em :

Tích cực tham gia cùng ngành y tế trong triển khai thực hiện tốt các chương trình: sức khỏe sinh sản, sức khỏe trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích... Chỉ đạo cho cộng tác viên dân số 04 thôn bản phối hợp cùng y tế thôn bản trong các chương trình truyền thông lồng ghép như chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh sản - kế hoạch hoá gia đình, thực hành dinh dưỡng, uống Vitamin A, phòng chống bướu cổ, phòng chống HIV/AIDS...

7. Công an xã

Đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể, bảo vệ chăm sóc sức khỏe lực lượng vũ trang.

Phối hợp cùng y tế tăng cường công tác kiểm tra ở các lĩnh vực : hành nghề y dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh lao động và môi trường. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về phòng chống các tệ nạn xã hội như ma túy, mại dâm và HIV/AIDS...

8. Ban chính sách xã hội

Phối hợp cùng ngành y tế trong các hoạt động chăm lo sức khỏe cho nhân dân, các đối tượng diện chính sách, xóa đói giảm nghèo, người lao động... trên địa bàn.

Đẩy mạnh hoạt động cấp thẻ bảo hiểm cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi và bảo hiểm toàn dân...

9. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể khác

Phối hợp cùng ngành y tế và các ban ngành đoàn thể khác triển khai rộng rãi phong trào chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân, Bảo hiểm y tế toàn dân nhằm từng bước đạt tới công bằng trong việc chăm sóc sức khỏe cộng đồng, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia phong trào rèn luyện thân thể giữ gìn sức khỏe.

10. Ban tự quản các thôn, bản

Tăng cường sự phối hợp toàn diện của các ban ngành đoàn thể tại thôn, bản với Trạm y tế xã triển khai thực hiện tốt các chương trình sức khỏe. Xây dựng mạng lưới cộng tác viên đông đảo, liên tục tạo điều kiện cho các đối tượng này được trau dồi kiến thức, kỹ năng truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong việc giữ gìn sức khỏe, tích cực và chủ động tham gia công tác phòng chống dịch bệnh cho cộng đồng.

Quan tâm và hỗ trợ Trạm y tế trong việc phối hợp cùng các ban ngành đoàn thể thực hiện tốt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế tại thôn, bản, thực hiện công tác CSSKND thôn, bản tăng cường công tác truyền thông tại cộng đồng.

Trên đây là kế hoạch hoạt động năm 2024 của Ban chỉ đạo bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân xã. Yêu cầu các ban ngành đoàn thể liên quan cùng phối hợp triển khai tốt kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc liên hệ Trạm y tế (Thường trực Ban chỉ đạo) để có hướng dẫn cụ thể và báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân xã để có ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Thành viên BCĐCSSKND;
- Trạm Y tế xã;
- Lưu BCĐ.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Bàn Văn Khải